
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

吸収合併に係る事前開示書面 

（会社法第 794条第 1項及び会社法施行規則第 191条に定める書面） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2024年 5月 24日 

川本産業株式会社 

 

 

 

  



2024年5月24日  

 

吸収合併に係る事前開示事項 

 

 

                      大阪市中央区谷町二丁目 6番 4号 

                 川本産業株式会社 

                     代表取締役社長 福井 誠 

 

当社は、2024年5月8日付でニシキ株式会社（以下「ニシキ」といいます。）との間で締結

した吸収合併契約書に基づき、2024年6月30日を効力発生日として、当社を吸収合併存続会

社、ニシキを吸収合併消滅会社とする吸収合併（以下「本吸収合併」といいます。）を行う

こととしました。 

本吸収合併に関し、会社法第794条第1項及び会社法施行規則第191条に定める事項は、下

記のとおりです。 

 

記 

 

1. 吸収合併契約の内容（会社法第794条第1項）  

2024年5月8日付で当社とニシキとの間で締結した吸収合併契約書は、別紙1のとおりで

す。  

 

2. 合併対価の相当性に関する事項（会社法施行規則第191条第1号）  

ニシキは当社の完全子会社であるため、当社は本吸収合併に際して株式その他の金銭

等の交付を行いません。 

 

3. 新株予約権の対価の相当性に関する事項（会社法施行規則第191条第2号） 

該当事項はありません。 

 

4. 吸収合併消滅会社に関する事項（会社法施行規則第191条第3号）  

(1) 最終事業年度に係る計算書類等の内容  

ニシキの最終事業年度に係る計算書類等は、別紙2のとおりです。  

 

(2) 最終事業年度の末日後の日を臨時決算日とする臨時計算書類等の内容 

該当事項はありません。 

 



(3) 最終事業年度の末日後に生じた重要な財産の処分、重大な債務の負担その他の会社財

産の状況に重要な影響を与える事象の内容 

該当事項はありません。 

 

5. 吸収合併存続会社において最終事業年度の末日後に重要な財産の処分、重大な債務の

負担その他の会社財産の状況に重要な影響を与える事象が生じたときは、その内容（会

社法施行規則第191条第5号）  

該当事項はありません。 

 

6. 吸収合併が効力を生ずる日以後における吸収合併存続会社の債務の履行の見込みに関

する事項（会社法施行規則第191条第6号）  

2024年3月末日現在の当社及びニシキの貸借対照表における資産の額、負債の額及び純

資産の額は下表のとおりです。 

（単位：千円） 

 資産の額 負債の額 純資産の額 

当社 17,547,147 11,139,905 6,407,241 

ニシキ 460,571 448,006 12,564 

 

当社及びニシキは、2024年3月末日時点で、いずれも資産超過となっています。加えて、

本吸収合併の効力発生日までに当社及びニシキの資産及び負債の状態に重大な変動を生

じる事態は予測されておりません。 

また、本吸収合併の効力発生日以後の当社の収益状況及びキャッシュフローの状況に

ついて、当社の債務の履行に支障を及ぼす事態の発生は、現在のところ予測されておりま

せん。 

したがいまして、本吸収合併の効力発生日後における当社の債務につき、履行の見込み

があるものと判断いたします。  

以上 
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貸借対照表

ニシキ株式会社 （単位： 円）
資 産 の 部 負 債 の 部

科 目 金 額 科 目 金 額
【 流 動 資 産 】 392,632,862 【 流 動 負 債 】 115,064,731
現 金 及 び 預 金 69,766,912 電 子 債 務 67,897,198
受 取 手 形 23,669,813 支 払 手 形
売 掛 金 119,741,157 買 掛 金 27,179,458
有 価 証 券 短 期 借 入 金
商 品 未 払 金 8,393,988
製 品 138,174,281 未 払 費 用 5,407,925
半 製 品 前 受 金
仕 掛 品 10,589,924 仮 受 金 1,319,008
原 材 料 29,052,212 預 り 金 4,225,254
貯 蔵 品 前 受 収 益
前 渡 金 賞 与 引 当 金
短 期 貸 付 金 仮 受 消 費 税
立 替 金 未 払 法 人 税 等 641,900
未 収 入 金 134,200 未 払 消 費 税
仮 払 金 60,000 役 員 賞 与 引 当 金
前 払 費 用 1,444,363 リ ー ス 債 務
不 渡 手 形
仮 払 消 費 税 繰 延 税 金 負 債
未 収 収 益 そ の 他 流 動 負 債
仮 払 法 人 税 等 【 固 定 負 債 】 332,942,071

長 期 借 入 金 290,000,000
退 職 給 付 引 当 金 41,827,160

繰 延 税 金 資 産 社 債
そ の 他 流 動 資 産 の れ ん
貸 倒 引 当 金 繰 延 税 金 負 債 1,114,911

【 固 定 資 産 】 67,938,309 そ の 他 固 定 負 債
（ 有 形 固 定 資 産 ） 27,567,907
建 物 4,747,547
構 築 物 2
機 械 及 び 装 置 15,576,602 リ ー ス 債 務
車 両 及 び 運 搬 具 負 債 合 計 448,006,802
工 具 、 器 具 及 び 備 品 11,174,827 純 資 産 の 部

【 株 主 資 本 】 11,277,324
土 地 28,766,800 資 本 金 10,000,000
建 設 仮 勘 定 新 株 式 申 込 証 拠 金
リ ー ス 資 産 資 本 剰 余 金
そ の 他 の 有 形 固 定 資 産 資 本 準 備 金
減 価 償 却 累 計 額 -32,697,871 そ の 他 資 本 剰 余 金
（ 無 形 固 定 資 産 ） 25,210,002 利 益 剰 余 金 1,277,324
の れ ん 利 益 準 備 金
借 地 権 そ の 他 利 益 剰 余 金 1,277,324
電 話 加 入 権 退 職 給 付 積 立 金
ソ フ ト ウ ェ ア 25,210,000 別 途 積 立 金
そ の 他 の 無 形 固 定 資 産 2 特 別 償 却 準 備 金
（ 投資その他の資産 ） 15,160,400
投 資 有 価 証 券 2,985,600
出 資 金
長 期 貸 付 金
敷 金 9,174,800 繰 越 利 益 剰 余 金 1,277,324
長 期 前 払 費 用 自 己 株 式

自 己 株 式 申 込 証 拠 金
そ の 他 の 投 資 3,000,000 【評 価 ・ 換 算 差 額 等】 1,287,045
貸 倒 引 当 金 その他有価証券評価差額金 1,287,045
繰 延 税 金 資 産 土 地 再 評 価 差 額 金

【 繰 延 資 産 】 繰 延 ヘ ッ ジ 損 益
新 株 発 行 費 【 新 株 予 約 権 】
開 発 費
試 験 研 究 費

純 資 産 合 計 12,564,369
資 産 合 計 460,571,171 負 債 ・ 純 資 産 合 計 460,571,171

令 和 6年 3月 31日 現 在
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損益計算書

ニシキ株式会社 （単位： 円）
科 目 金 額

【 売 上 高 】
商 品 売 上 高 684,927,027
製 品 売 上 高

684,927,027
売 上 値 引 戻 り 高 684,927,027

【 売 上 原 価 】
期 首 棚 卸 高 139,575,186
商 品 仕 入 高 218,986,418
仕 入 運 賃
仕 入 諸 掛 6,847,989
そ の 他 費 用 837,386
関 税 16,351,600
損 益
仕 入 値 引 戻 し 高
製 品 製 造 原 価 229,423,368
合 計 612,021,947
期 末 棚 卸 高 138,174,281 473,847,666

売 上 総 利 益 211,079,361
【販売費及び一般管理費】
販売費及び一般管理費合計 232,197,667

営 業 利 益 -21,118,306
【 営業外収益 】
受 取 利 息 31
受 取 配 当 金 27,439
有 価 証 券 売 却 益

雑 収 入 750,704
778,174

【 営業外費用 】
支 払 利 息 及 び 割 引 料 1,489,287
有 価 証 券 売 却 損
手 形 譲 渡 損

雑 損 失 87
1,489,374

経 常 利 益 -21,829,506
【 特 別 利 益 】
固 定 資 産 売 却 益
貸 倒 引 当 金 戻 入 益
前 期 損 益 修 正 益
投 資 有 価 証 券 売 却 益

そ の 他 の 特 別 利 益 20,097,302

20,097,302
【 特 別 損 失 】
固 定 資 産 売 却 損
前 期 損 益 修 正 損
減 損 損 失
災 害 に よ る 損 失
そ の 他 の 特 別 損 失 716,853

716,853
税引前当期純利益 -2,449,057

法人税、住民税及び事業税 641,900
法人税等調整額 -547,959 93,941
当 期 純 利 益 -2,542,998

自 令 和 5年 4月 1日
至 令 和 6年 3月 31日
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